MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Edital 5/2024 - P-RIFB-PIBID/PREN/RIFB/IFBRASILIA

EDITAL Nº 18/2024 RIFB, DE 8 DE OUTUBRO DE 2024

Processo Seletivo Simplificado de Estudantes de Licenciatura do Programa CAPES – PIBID (Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência) para preenchimento de vagas remanescentes

1. DO RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS RECURSOS E CLASSIFICAÇÃO GERAL

1.1 A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA,
nomeada pelo Decreto de 2 de agosto de 2023, publicado no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2023, no
uso de suas atribuições legais e regimentais e o que consta no Processo nº 23098.000822.2024-30, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, por meio da Pró-Reitoria de Ensino - PREN, de acordo com o Edital CAPES nº
10/2024 – Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência (PIBID) conforme processo nº
23098.000822.2024-30, em consonância com as normas deste edital, com a Portaria CAPES nº 90, de 25 de março
de 2024, e demais legislações aplicáveis à matéria, torna público o Resultado da análise dos recursos e da
classificação geral do Processo Seletivo Simplificado da seleção de Estudantes de Licenciatura do Programa
CAPES – PIBID para preenchimento de vagas remanescentes.

1.2 Esta seleção tem como público alvo estudantes dos cursos de licenciatura em Biologia, Computação, Dança, Espanhol,
Geografia, Inglês, Matemática ou Química, com o objetivo de preencher as cotas aprovadas remanescentes pela
CAPES/MEC para que atuem como Bolsistas de Iniciação à Docência do PIBID do IFB, na forma deste Edital,
condicionado à aprovação e à liberação de cotas de bolsas pela CAPES e condicionada à habilitação de escolas pela
Secretaria de Educação do Distrito Federal e pelo IFB, bem como cadastro de lista de espera dos subprojetos
descritos a seguir.

2. RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS .3)

SUBPROJETOCANDIDATAS/OS RESULTADO
ANÁLISE

JUSTIFICATIVA

Biologia ***.786.976-** recurso
indeferido

conteúdo não original na
carta

***.270.431-** recurso
indeferido

ausência na entrevista (item
6.2)

***.685.881-** recurso os critérios I, II, IV e V (item

indeferido 6.1.3) foram apenas
parcialmente satisfatórios na

entrevista

Geografia ***0881200** recurso
indeferido

estudante não inscrita neste
processo seletivo

Espanhol ***162341** recurso
indeferido

A carta apresentada expressa,
de forma geral, apenas o
desejo de ingressar no
programa. Conforme
ANEXO VI Edital 18/2024,
do Processo Seletivo
Simplificado do PIBID,
inexistem demonstradores de
conhecimentos prévios no
campo da educação e didática
específica da área. Não há
elementos que permitam a
pontuação por experiência
prévia em projetos de ensino,
de extensão, de formação
docente, de formação
continuada, entre outros
pertinentes para o PIBID
IFB. Existem poucos
elementos que demonstram
conhecimento sobre as
normas do PIBID IFB.

Química ***0281000** recurso
deferido

pontuação corrigida na
classificação final

3. RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO DA ENTREVISTA

3.1 Resultado Final da Avaliação da entrevista:

SUBPROJETO CANDIDATAS/OS NOTA DA AVALIAÇÃO
DA ENTREVISTA

Biologia ***.016.251-** 100

***.032.211-** 89

***.176.431-** 100

***.229.781-** 100

***.270.431-** 0 - desclassificado(a), não
compareceu à entrevista

***.320.041-** 100

***.485.085-** 95

***.595.591-** 100

***.600.066-** 100

***.644.821-** 100

***.666.201-** 100

***.685.881-** 86

***.695.881-** 100

***.697.461-** 100

***.715.821-** 84

***.868.536-** 0 - desclassificado(a), não
compareceu à entrevista

***.924.741-** 80

***.937.671-** 90

***.940.921-** 78

***.989.751-** 93

Computação ***.018.***-01 80

***.093.***-64 80

***.842.***-66 80

Dança 192018100011 80

222018100004 90

212018100009 90

222018100018 95

20201810001 85

241018100018 85

221018100003 80

232018100002 95

241018100015 ausente

221018100036 ausente

212018100030 85

Espanhol ***98587150 100

***50163174 100

***76761148 100

***04816133 100

***88058124 100

***30482194 100

***28294182 100

***32406186 100

***74820138 100

***067.281-26 100

***16609191 100

***69195101 100

***63047132 100

***43.551-51 100

***269.751-78 100

***16234152 100

***.231.021-79 100

***79250170 100

***06953370 100

***.108.191-00 100

***61815103 100

***64065199 100

***5968182 100

***22386191 100

***0318172 100

***742.351-25 100

***47108109 100

***0828187 100

Geografia ***535.071-** 65,0

***.446.891-** 84,0

***.376.291-** 83,0

***.912.073-** 87,0

***.046.651-** 80,0

***664.151-** 83,0

Inglês 6894121184 90

7887719143 95

6562439108 95

5364435130 100

7511722199 100

6463362157 90

01094626104 85

5211370120 95

02890092194 100

8322001150 100

70584841124 100

7546105196 100

8149444181 80

9459459145 100

6495660170 Desclassificado. Não
compareceu à entrevista.

03483892133 95

5386479148 90

2846902100 100

Matemática 241098100038 75,0

241098100021 80,0

241098100019 100,0

232098100015 100,0

232098100002 95,0

231098100017 90,0

222098100044 95,0

222098100016 95,0

211098100024 80,0

201098100054 97,0

201098100005 100,0

Química 241028100026 70

241028100026 85

231028100013 69

241028100024 85

241028100018 82

241028100007 92

231028100032 85

4. RESULTADO FINAL DA CLASSIFICAÇÃO GERAL

4.1 Resultado Final da Classificação Geral:

SUBPROJETO CANDIDATAS/OS NOTA TOTAL CLASSIFICAÇÃO
GERAL PRELIMINAR

Biologia ***.644.821-** 227,5 Classificado(a)

***.485.085-** 222,25 Classificado(a)

***.697.461-** 220,75 Classificado(a)

***.229.781-** 216 Classificado(a)

***.016.251-** 211,25 Classificado(a)

***.715.821-** 210,5 Classificado(a)

***.924.741-** 207,75 1º Cadastro reserva

***.695.881-** 195,5 2º Cadastro reserva

***.600.066-** 190 3º Cadastro reserva

***.595.591-** 186,75 4º Cadastro reserva

***.685.881-** 185,5 5º Cadastro reserva

***.989.751-** 184 6º Cadastro reserva

***.176.431-** 182 7º Cadastro reserva

***.032.211-** 173 8º Cadastro reserva

***.940.921-** 171,5 9º Cadastro reserva

***.320.041-** 167 10º Cadastro reserva

***.666.201-** 165 11º Cadastro reserva

***.937.671-** 156 12º Cadastro reserva

***.270.431-** 129,75 Desclassificado(a)

***.868.536-** 52 Desclassificado(a)

Computação ***.018.***-01 168 Classificado(a)

***.093.***-64 142 Classificado(a)

***.842.***-66 167 Classificado(a)

Dança

212018100007

- inscrição indeferida

(itens 3.3.4 e 6.1.1)

192018100011 193 Classificada

222018100004 172,5 Classificado

222018100007
- desclassificada (item

6.1.2)

212018100009 178 Classificada

222018100018 184,75 Classificada

20201810001 172 1° cadastro reserva

241018100018 162 3° cadastro reserva

232018100027
- desclassificado (item

6.1.2)

221018100003 160 4° cadastro reserva

211018100024
- desclassificado (item

6.1.2)

232018100002 168,5 2° cadastro reserva

241018100015 - desclassificada (item 6.2)

221018100036 - desclassificada (item 6.2)

212018100030 156 5° cadastro reserva

Espanhol ***98587150 201,25 Classificado (a)

***88058124 199 Classificado (a)

***30482194 197 Classificado (a)

***50163174 195,5 Classificado (a)

***76761148 194 Classificado (a)

***28294182 190,5 Classificado (a)

***32406186 189* Classificado (a)

***067.281-26 189* Classificado (a)

***74820138 189* Classificado (a)

***16609191 189* 1º Cadastro Reserva

***69195101 189* 2º Cadastro Reserva

***63047132 186 3º Cadastro Reserva

***43.551-51 185* 4º Cadastro Reserva

***269.751-78 185* 5º Cadastro Reserva

***16234152 182 6º Cadastro Reserva

***.231.021-79 181 7º Cadastro Reserva

***79250170 180 8º Cadastro Reserva

***06953370 178 9º Cadastro Reserva

***.108.191-00 177,5 10º Cadastro Reserva

***61815103 175 11º Cadastro Reserva

***64065199 174,5 12º Cadastro Reserva

***5968182 168* 13º Cadastro Reserva

***22386191 168* 14º Cadastro Reserva

***0318172 167 15º Cadastro Reserva

***742.351-25 165* 16º Cadastro Reserva

***47108109 165* 17º Cadastro Reserva

***0828187 164 18º Cadastro Reserva

***04816133 201,5
Desclassificado (item

4.1§ 1º)

*Desempate por rendimento acadêmico

Geografia ***535.071-** 137 3º Cadastro Reserva

***.446.891-** 167 Classificado

***.376.291-** 166 1º Cadastro Reserva

***.912.073-** 157 2º Cadastro Reserva

***.046.651-** 177 Classificado

***664.151-** 183,5 Classificado

Inglês 6894121184 157,5 12º Cadastro Reserva

7887719143 175,0 9º Cadastro Reserva

6562439108 204,0 1º Cadastro Reserva

5364435130 228,5 Classificado

7511722199 198,0 3º Cadastro Reserva

6463362157 170,0 10º Cadastro Reserva

01094626104 198,0 4º Cadastro Reserva

5211370120 211,0 Classificado

02890092194 194,0 5º Cadastro Reserva

8322001150 191,0 6º Cadastro Reserva

70584841124 205,0 Classificado

7546105196 232,0 Classificado

8149444181 179,0 8º Cadastro Reserva

9459459145 165,0 11º Cadastro Reserva

6495660170 Desclassificado. Não
compareceu à entrevista.

03483892133 210,0 Classificado

5386479148 190,0 7º Cadastro Reserva

2846902100 201,0 2º Cadastro Reserva

Matemática 241098100038 140,0 4° Cadastro reserva

241098100021 145,0 3° Cadastro reserva

241098100019 174,0 Classificado (a)

232098100015 170,0* Classificado (a)

232098100002 173,0 Classificado (a)

231098100017 160,0 2° Cadastro reserva

222098100044 192,0 Classificado (a)

222098100016 193,0 Classificado (a)

211098100024 170,0* 1° Cadastro reserva

201098100054 188,0 Classificado (a)

201098100005 186,3 Classificado (a)

*Desempate por rendimento acadêmico

Química 241028100026 138       3° Cadastro reserva

241028100026 182 Classificado (a)

231028100013 164 Classificado (a)

241028100024 158 1° Cadastro reserva

241028100018 153         2° Cadastro reserva

241028100007 193 Classificado (a)

231028100032 188 Classificado (a)

5. DA IMPLEMENTAÇÃO DA BOLSA E DO INÍCIO DAS ATIVIDADES

5.1 A implementação da bolsa ocorrerá a partir da primeira semana de novembro de 2024, sendo que o aceite deverá ser
feito pelo/a bolsista selecionado/a no site do Sistema de Controle de Bolsas e Auxílios, disponível em  <
https://scba.capes.gov.br/scba/>, impreterivelmente, até o dia 17 de novembro de 2024.

5.2 Será publicado um vídeo tutorial para a realização do aceite no canal do youtube do PIBID IFB, disponível em
<https://www.youtube.com/@PIBIDIFB> a partir do dia 5 de novembro de 2024.

5.3 Entre os dias 11 e 14 de novembro de 2024, os/as bolsistas serão convocados para uma reunião de Núcleo de
Iniciação à Docência (NID) pelo/a Coordenador de Área de seu curso, sendo a participação obrigatória para
possibilitar a implementação da bolsa. A convocação será feita por e-mail registrado no ato de inscrição.

5.4 Entre os dias 18 e 22 de novembro de 2024, os/as bolsistas serão convocados para uma reunião da Equipe da Escola
Parceira pelo/a Supervisor/a da Escola em que o/a bolsista será lotado, sendo a participação obrigatória para validar
o recebimento da primeira bolsa, até o dia 10 de dezembro de 2024. Essa reunião marcará o início das atividades na
escola parceira, sendo que o/a bolsista deverá cumprir a escala de trabalho definida em parceria com o/a
Coordenador/a de Área e pelo/a Supervisor/a da escola parceira. A convocação será feita por e-mail registrado no
ato de inscrição.

5.5 No dia 14 de dezembro de 2024 de 8 às 12h00, haverá a XI Jornada do PIBID IFB, evento de caráter obrigatório
para os/as bolsistas, sendo a inauguração oficial da edição do PIBID IFB 2024/26.

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 Os casos omissos serão julgados pela Comissão Permanente de Formação Docente do IFB.

Original assinado

VERUSKA MACHADO

Reitora

https://scba.capes.gov.br/scba/
https://www.youtube.com/@PIBIDIFB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Reitoria

Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote n°

03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,

BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906

(61) 2103-2154

Documento assinado eletronicamente por:

Veruska Ribeiro MachadoVeruska Ribeiro Machado, REITOR(A) - CD1 - IFBRASILIAREITOR(A) - CD1 - IFBRASILIA, em 23/10/2024 12:28:15.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 23/10/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

573632
f5c14a0109

	Documento assinado eletronicamente por: